
青岛富意达金属制品有限公司

汽车配件金属表面处理项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：青岛富意达金属制品有限公司

编制单位：青岛华益环保科技有限公司

2024年 12月





建设单位法人代表：杨瑞芳

编制单位法人代表：江冰

项目负责人：杨龙

报告编写人：侯秀富

建设单位：青岛富意达金属制品有限公司 编制单位：青岛华益环保科技有限公司

电 话：15063946000 电 话：0532-55725326

地 址：青岛市即墨区龙泉街道云水一路 6号 地 址：青岛市市南区银川西路 69号

动漫产业园 C座 301、310B室





汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
6 表调槽 3.2m×0.9m×1.5m 1 表调槽 3.2m×0.5m×1.5m 2 增加 1个

7 磷化槽 3.2m×0.9m×1.5m 1 磷化槽 3.2m×0.5m×1.5m 2 增加 1个

8 纯水洗槽 3.2m×2.5m×1.5m 1 纯水洗槽
3.2m×2.5m×1.5m

2
增加 1个，

原位于 2#
车间

2.5m×1.6m×1.5m

9 去油槽 2.5m×0.9m×1m 1 脱脂槽 2.5m×0.4m×1m 2
改为脱脂

槽，增加 1
个



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

12

序

号

环评中设备情况 实际建设情况
变化情况

名称 规格 数量 名称 规格 数量

10 水洗槽
1.5m×0.55m×0.65

m 1 水洗槽 1.5m×0.55m×0.65m 2 增加 1个

11 碱洗槽 3.8m×0.9m×0.9m 1 碱洗槽 3.8m×0.9m×0.9m 0 取消建设

12 水洗槽 2.5m×0.6m×0.6m 1 水洗槽 2.5m×0.6m×0.6m 0 取消建设

13 中和槽 6m×1.5m×1.2m 1 中和槽 6m×1.5m×1.2m 0 取消建设

14 钝化槽 4.2m×1.4m×1 m 1 钝化槽 4.2m×1.4m×1 m 0 取消建设

15 钝化槽 2.6m×0.5m×0.6m 1 钝化槽 2.6m×0.5m×0.6m 0 取消建设

16 钝化槽 2m×1.2m×1m 1 钝化槽 2m×1.2m×1m 0 取消建设

17 纯水洗槽 2m×1.2 m×1m 1 纯水洗槽
2m×1.2 m×1m

2
增加 1个，

原位于 2#
车间2.5m×2.4m×1.2m

18 电泳槽 2.5 m×0.8 m×1m 1 电泳槽 2.5 m×0.8 m×1m 1 无

19 过滤机 / 3 过滤机 / 3 无

20 超声波机 / 2 超声波机 / 2 无

21 烘干炉 / 1 烘干炉 / 1 无

22 蒸汽发生

器
/ 0 蒸汽发生

器
/ 1 新增

2#车间手动线

23 除油槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 除油槽 2.5m×1.6m×1.2m 0 取消建设

24 水洗槽 2.5m×1.6m×1.2m 1 水洗槽 2.5m×1.6m×1.2m 0 取消建设

25 碱洗槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 碱洗槽 2.5m×0.4m×1.2m 2 增加 1个

26 水洗槽 2.5m×1.6m×1.2m 1 水洗槽 2.5m×0.8m×1.2m 2 增加 1个

27 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 无

28 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 无

29 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 钝化槽 2.5m×0.8m×1.2m 1 无

30 水洗槽 / 0 水洗槽 1.5m×0.55m×1.2m 3 增加 3个

31 纯水洗槽 2.5m×1.6 m×1.2m 1 纯水洗槽 2.5m×1.6 m×1.2m 0 移至 1#车
间

32 电泳槽 2.5m×1m×1.2m 1 电泳槽 2.5m×1m×1.2m 0 取消建设

33 电泳槽 2.5 m×1 m×1.2m 1 电泳槽 2.5 m×1 m×1.2m 0 取消建设

34 纯水洗槽 2.5 m×2.4 m×1.2m 1 纯水洗槽 2.5 m×2.4 m×1.2m 0 移至 1#车
间

35 酸洗槽 / 0 酸洗槽 2.5m×1.6m×1.2m 2 新增备用

36 水洗槽 / 0 水洗槽 1.5m×0.55m×1.2m 2 新增

37 搅拌机 / 1 搅拌机 / 1 无

38 制冷机 / 1 制冷机 / 1 无

39 过滤机 / 1 过滤机 / 1 无



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

13

序

号

环评中设备情况 实际建设情况
变化情况

名称 规格 数量 名称 规格 数量

40 空压机 / 2 空压机 / 2 无

前处理

41 喷砂机 / 3 喷砂机 / 3 无

公用及环保工程

42 纯水机 1t/h 1 纯水机 1t/h 1 无

43 碱液喷淋

塔
5000m3/h 1 碱液喷淋

塔
5000m3/h 1 无

44 活性炭吸

附装置
风量 5000m3/h 1 活性炭吸

附装置
风量 6000m3/h 1 无

45 布袋除尘

器
/ 3 布袋除尘

器
/ 3 无

46 污水处理

站
10t/d 1 污水处理

站
10t/d 1 无

电泳槽

脱脂槽

1#车间脱脂槽 1#车间酸洗槽



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

14

2#车间钝化槽 2#车间碱洗槽

图 3-4 主要生产设备

3.6生产工艺流程

工件经喷砂前处理后，进入表面处理工序。喷砂产生喷砂粉尘（G5），喷砂机密闭，

喷砂粉尘经设备管道收集，经 3台喷砂机配套的 3套布袋除尘器处理后，通过 1支 15m

高排气筒 DA003排放。

根据客户需求，项目各类工件需进行不同的表面处理。具体介绍如下：

1#车间流水线

磷化电泳工艺说明：

（1）超声波除油-自来水洗、电泳-烘干等与前述酸洗电泳流水线工艺相同。产排污

环节也相同。

（2）酸洗：表调前需对工件进行酸处理，去除表面氧化层。项目采用一定浓度的

稀盐酸，在常温下进行。酸洗后设置 1道水洗，使用自来水洗，清理金属表面残留的酸

液。

（3）表调：通过表调液使工件在磷化前形成次中膜，加快磷化速度，细化磷化结

晶增加磷化的结晶点。表调工艺在常温下进行。

（4）磷化：将表调后的工件浸入磷化液中，形成磷化膜，提高后续漆膜层的附着

力与防腐蚀能力。

2#车间手工线工艺说明：

2#车间手工线与前述碱洗电泳、磷化电泳工艺基本相同。

碱洗电泳工艺说明：

（1）超声波除油：脱脂除油工序目的是去除工件表面残留的油污，防止油污导致

氧化层与基体结合不牢固。项目采用超声波除油方式，利用超声波除去工件表面的油污、



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

15

锈迹等，使镀件表面清洁，以利后面工序的进行。

（2）碱洗：工件进入碱洗槽，进行碱洗，碱洗液由片碱与纯水配制，碱洗目的是

去除一些铝质工件表面的杂质。碱洗后设置 1道自来水洗，清理金属表面残留的碱液。

（3）钝化处理：钝化是工件表面与 20%稀硫酸接触反应后，形成一层氧化膜，使

表面转化为不易被氧化的状态。钝化工序温度为常温，产生少量硫酸雾，项目将钝化槽

封闭于单独的酸洗间内，工件进出酸洗间及各工位槽之间采用自动控制。

（4）电泳：电泳是利用外加电场，使悬浮于电泳液中的颜料和树脂等微粒定向迁

移，并与电极表面产生碱性作用，形成不溶解物，沉积于工件表面的涂装方法。项目电

泳槽内装有温度调节装置，可将漆液温度维持在 28±2℃左右。

（5）烘干：水洗后的工件进入密闭烘干机内进行烘干，项目烘干炉采用燃气直接

加热空气，将热空气鼓入烘干机内进行烘干，工件在 160~180℃下烘干约 30min。工件

固化后自然冷却降温，即为成品。

污染防治设施均为共用。酸洗废气经“屋中屋”全封闭负压收集，进入碱液喷淋塔

中处理后，经排气筒 DA001排放；蒸汽发生器、烘干机均采用低氮燃烧，燃烧烟气通

过烟道收集，与电泳废气一同进入活性炭吸附装置处理后排气筒 DA002排放。



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

16

图 3-6 项目工艺流程及产污环节图



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

17

3.7主要产污环节

项目生产过程中产污环节汇总如下表所示。

表 3-5 产污环节汇总表

类别 产污环节 名称 主要污染因子 治理措施

废气

酸洗、钝化 酸洗废气 HCl、硫酸雾

采用整体抽风的方式收集废气，

通过风机将酸雾引入配套自动

加药装置的碱液喷淋塔进行处

理，处理后的废气通过 1根 15m
高排气筒 P1排放。

电泳、天然气

燃烧

电泳、烘干

废气与天然气燃烧

废气

VOCs、颗粒物、

二氧化硫、氮氧化

物、林格曼黑度

废气经管道收集后经 1套活性炭

吸附装置处理后，通过 1根 15m
高排气筒 P2排放。

喷砂 喷砂粉尘 颗粒物

喷砂机密闭，废气经管道收集

后，进入设备分别配套的袋式除

尘器处理，废气通过 1根 15m高

排气筒 P4排放。

废水

表面处理

脱脂废水、水洗废

水、酸洗废液、表调

废液、磷化废液、碱

洗废液、钝化废液

pH、CODCr、氨氮、

总氮、SS、总铁、

石油类、总磷、总

锌

经 1套处理工艺为“酸碱中和-
气浮-絮凝沉淀-砂滤”，处理规

模为 10t/d的自建污水处理站处

理后，排入市政污水管网，经管

网输送至即墨北部污水处理厂.
废气处理 喷淋废水

纯水系统 纯水制备废水

职工生活 生活污水
CODCr、BOD5、SS、

氨氮

经化粪池预处理后，排入厂内污

水处理站。

噪声 风机、泵类等 设备运行噪声 Leq
选用低噪声设备、采取有效的减

振、隔声降噪措施。

固废

玻璃砂外包装 一般废包装材料

一般工业固废 回收利用
软水系统 废离子交换树脂

电泳 电泳漆渣

废气处理 废布袋、布袋集尘

设备维护
废润滑油、废润滑油

桶

危险废物
暂存于危险废物暂存间内，定期

委托有资质单位处理处置

磷化液、电泳

漆、表调液、

片碱等外包装

沾染了有毒有害物

质的废包装

电泳 废滤芯

废气处理 废活性炭

废水处理 污泥



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

18

废水处理 废石英砂

职工生活 生活垃圾 生活垃圾 由环卫部门定期清运

3.8项目变更情况

与环评报告相比，环保设施及设备变化情况如下：

1.环评中项目电泳槽挥发废气经电泳槽整体负压收集，与经管道收集的烘干废气经

1套活性炭吸附装置处理后，通过 1根 15m高排气筒 DA002排放；项目烘干机使用天

然气燃烧，间接烘干电泳漆，燃烧器采用低氮燃烧，天然气燃烧废气经烟道收集，通过

15m 高排气筒 DA004 排放。项目在实际建设过程中 DA002、DA004 排气筒合并为

DA002。电泳、烘干废气与天然气燃烧废气经活性炭吸附装置处理后，一并通过 1根 15m

高排气筒 DA002排放。

2.电泳槽、脱脂槽采用电加热盘管对槽液进行加热和保温。实际建设过程中，项目

新增蒸汽发生器 1台，加热水形成水蒸气，再通过管道输送热量对槽液进行加热，全厂

液化天然气用量未增加。

3.槽体数量变化。酸洗槽由 1 个变更为 4个（2个备用），表调槽、磷化槽均由 1

个变更为 2个，去油槽改为 2个脱脂槽、各类槽体总容量不变；水洗槽由 7个变更为 14

个，钝化槽由 6个减少为 3个；取消建设 2个碱洗槽、1个中和槽。但产品产能不变。

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688号），项目性质、规模、地点、采用的生产工艺均未发生变化，上述变更

未新增污染因子，污染物排放量基本不变，不属于重大变动。



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

19

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

企业废气产排情况及治理措施见表 4-1，企业废气收集及处理措施见图 4-1，4-2。

表 4-1 废气产排情况及污染防治措施

类型
产污环

节
名称 污染因子 排放方式 处理措施

废气

酸洗、钝

化工序
酸洗废气

HCl、硫酸

雾

通过 1根 15m
高排气筒 DA001
排放。

通过风机将酸雾引入配套

自动加药装置（净化液液位和

pH自动控制）的碱液喷淋塔进

行处理，处理后的废气通过1
根15m高排气筒DA001排放。

电泳、烘

干工序

电泳、烘干废

气

天然气燃烧废

气

VOCs、颗

粒物、二氧

化硫、氮氧

化物、林格

曼黑度

通过 1根 15m
高排气筒 DA002
排放。

燃烧器均采用低氮燃烧。电泳、

烘干废气与天然气燃烧废气经

1套活性炭吸附装置处理后，通

过1根15m高排气筒DA002排
放。

喷砂工

序
喷砂废气 颗粒物

废气通过1根
15m 高 排 气 筒

DA003排放。

喷砂机密闭，废气经管道

收集后，分别进入配套的袋式

除尘器处理，废气通过1根15m
高排气筒DA003排放。

电泳集气罩

酸洗集气罩



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

20

DA002排气筒 DA001排气筒

碱液喷淋塔

活性炭吸附装置

图4-1 环保设施及排气筒

4.1.2废水

企业废水产排情况及治理措施见表 4-2，企业废水处理措施见图 4-3。



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

21

表4-2 废水产排情况及污染防治措施

类型 产污环节 名称 污染因子 排放方式 处理措施

废水

职工生活 生活污水
CODCr、BOD5、SS、

氨氮

排入市政管网

排入厂内污水

处理站。

脱脂槽 脱脂废水

pH、CODCr、氨氮、

总氮、SS、总铁、石

油类、总磷、总锌

生产废水经1套
处理规模10t/d，
工艺为“酸碱中

和-气浮-絮凝沉

淀-砂滤”自建污

水处理站处理

后，排入市政污

水管网。

水洗槽 水洗废水

酸洗槽 酸洗废液

表调槽 表调废液

磷化槽 磷化废液

碱洗槽 碱洗废液

钝化槽 钝化废液

废气处理 喷淋废水

纯水系统 纯水制备废水



汽车配件金属表面处理项目竣工环境保护验收监测报告

22

图4-2 污水处理设施

4.1.3噪声

项目噪声源主要为喷砂机、空压机、水泵、风机等设备，声级范围在 70～90dB(A)，

其中风机位于室外，其余生产设备均位于生产车间内。为减少噪声对周围声环境的影响，

设备在选型时通过选用低噪声设备、安装时设置减震垫等相关的防噪措施。

4.1.4固废

项目产生的固体废物包括一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。一般工业固废，